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Kommandanten der Fliegerabteilung (Kdt Fl Abt) 
Kommandanten der Fliegertruppe (Kdt Fl Trp) 
Kommandanten und Waffenchefs der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (Kdt + Waf C FF Trp) 
Kommandanten der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (Kdt FF Trp) 
Kommandanten der Luftwaffe (Kdt LW) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion Pilot 

31.07.1914 Okt. 1916 Hauptmann i Gst Real Theodor 1881 / 1971 Kdt Fl Abt Ja 

Okt. 1916 März 1917 Hauptmann i Gst Schleppy Marc 1883 / ? Kdt Fl Abt Nein 

02.04.1917 Nov. 1918 Major i Gst Scherrer Walter 1882 / 1940 Kdt Fl Abt Nein 

19.11.1918 15.12.1918 Hauptmann i Gst Holzach Ludwig Daniel 1887 / ? Kdt Fl Abt a i Nein 

16.12.1918 31.12.1918 Hauptmann i Gst Isler Arnold 1882 / 1941 Kdt Fl Abt Nein 

01.01.1919 31.03.1920 Major i Gst Isler* Arnold 1882 / 1941 Kdt Fl Abt (+Flpl Dir) Nein 

01.04.1920 31.12.1920 Hauptmann i Gst Müller Albert 1885 / 1958 Kdt Fl Abt Nein 

1921 1924 Major i Gst Müller Albert 1885 / 1958 Kdt Fl Abt Nein 

1925 1926 Major i Gst Müller Albert 1885 / 1958 Kdt Fl Trp Nein 

1926 31.12.1929 Oberstleutnant i Gst Müller Albert 1885 / 1958 Kdt Fl Trp Nein 

01.01.1930 31.03.1936 Oberst Bardet Philippe 1871 / 1944 Kdt Fl Trp Nein 

14.10.1936 31.12.1936 Oberst I Gst Bandi Hans 1882 / 1955 Kdt + Waf C FF Trp Nein 

01.01.1937 31.12.1943 Oberstdivisionär Bandi Hans 1882 / 1955 Kdt + Waf C FF Trp Nein 

01.01.1944 31.12.1952 Oberstdivisionär Rihner Fritz 1890 / 1972 Kdt + Waf C FF Trp Ja 

01.01.1953 11.10.1964 Oberstdivisionär Primault Etienne 1904 / 1984 Kdt + Waf C FF Trp Ja 

12.10.1964 31.12.1964 Oberstbrigadier Gerber Fritz 1903 / 1993 Kdt + Waf C FF Trp a i Ja 

01.01.1965 31.01.1968 Oberstkorpskommandant Studer Eugen, Dr. 1913 / 1977 Kdt FF Trp Nein 

01.02.1968 30.06.1973 Oberstkorpskommandant Studer Eugen, Dr. 1913 / 1977 Kdt FF Trp Nein 

01.07.1973 31.12.1980 Oberstkorpskommandant, 
Korpskommandant 

Bolliger Kurt 1919 / 2008 Kdt FF Trp Nein 

01.01.1981 31.12.1983 Korpskommandant Moll Arthur 1921 Kdt FF Trp Ja 

01.01.1984 31.12.1986 Korpskommandant Wyler Ernst 1924 / 2011 Kdt FF Trp Ja 

01.01.1987 31.12.1989 Korpskommandant Dürig Walter 1927 Kdt FF Trp Nein 

01.01.1990 06.03.1992 Korpskommandant Jung Werner 1935 / 1997 Kdt FF Trp Nein 

06.03.1992 15.03.1992 Divisionär Carrel Fernand 1937 Kdt FF Trp Ja 

16.03.1992 31.12.1995 Korpskommandant Carrel Fernand 1937 Kdt FF Trp Ja 
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01.01.1996 31.12.1999 Korpskommandant Carrel Fernand 1937 Kdt LW Ja 

01.01.2000 31.12.2005 Korpskommandant Fehrlin Hansruedi 1943 Kdt LW Nein 

01.01.2006 20.06.2008 Korpskommandant Knutti Walter 1947 Kdt LW Nein 

21.06.2008 28.02.2009 Divisionär Gygax Markus 1950 Kdt LW a i Ja 

01.03.2009 31.12.2012 Korpskommandant Gygax Markus 1950 Kdt LW Ja 

01.01.2013  Korpskommandant Schellenberg Aldo C. 1958 Kdt LW Nein 

 

*) 1920 bis 1941: Direktor des Eidgenössischen Luftamtes; 1940 bis 1941 als Oberst i Gst Stabschef der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen 

 
 
 
 
Zugeteilte Höhere Stabsoffiziere des Kommandanten der Luftwaffe (Zuget Höh Stabsof Kdt LW) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1993 31.12.2000 Brigadier Läubli Rudolf 1940 Zuget Höh Stabsof Kdt LW* 
01.01.2001 31.12.2003 Brigadier Cuche Jean-Paul 1943 Zuget Höh Stabsof Kdt LW 
01.01.2014 31.03.2014 Brigadier Zahler Peter 1954 Zuget Höh Stabsof Kdt LW 
01.01.2015 30.06.2015 Brigadier Siegenthaler Willy 1955 Zuget Höh Stabsof Kdt LW 

 
*) 1996-1998 in Personalunion Stellvertretender Kommandant der Stabs- und Kommandantenschulen 
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Chefs Abteilung Koordination und Planung beim Kommando der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (CAKP) 
Chefs Koordination und Planung beim Kommando der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (CKP) 
Chefs Stab des Kommandanten der Luftwaffe (C Stab Kdt LW) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1970 30.06.1973 Oberstbrigadier Werner Kurt, Dr. 1917 / 2013 CAKP1) 

01.07.1973 31.08.1974 Oberstbrigadier Wyler Ernst 1924 / 2011 CAKP1) 

01.09.1975 31.12.1983 Brigadier Schild Hans-Rudolf 1924 CAKP1) 
01.01.1984 31.12.1984 Brigadier Schild Hans-Rudolf 1924 CAKP 
01.01.1985 31.12.1988 Brigadier Criblez Henri 1928 / 2005 CAKP 
01.01.1989 31.12.1989 Brigadier Carrel Fernand 1937 CAKP 
01.01.1990 30.04.1994 Oberst i Gst Gmünder Ernst 1938 CAKP 
01.05.1994 31.12.1995 Oberst i Gst Winteregg Pierre-André 1945 CKP 
01.01.1996 31.12.1997 Brigadier Ramseyer Alfred 1939 C Stab Kdt LW2) 

01.01.1998 31.12.1999 Brigadier Keckeis Christophe 1945 C Stab Kdt LW2) 
01.01.2000 31.12.2003 Brigadier Kälin Paul3) 1950 C Stab Kdt LW2) 
01.01.2004 31.12.2005 Brigadier Knutti Walter 1948 C Stab Kdt LW2) 
01.01.2006 30.06.2009 Brigadier Papaux Christian 1949 C Stab Kdt LW2) 
01.07.2009 31.12.2013 Brigadier Zahler Peter 1954 C Stab Kdt LW2) 
01.01.2014  Brigadier Epper Werner 1960 C Stab Kdt LW2) 

 
1) 

in Personalunion Stabschef der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen 
2) 

in Personalunion Stabschef der Luftwaffe 
3) 

ab 01.01.2004 Stv C Ei Stab LW 

 
 
 
 
 
Chefs Zentrale Dienste der Luftwaffe (C ZDLW) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1996 31.12.2005 Herr Fiechter Ulrich 1947 C ZDLW 
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Chefs Unterabteilung Führung und Einsatz beim Kommando der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (C UAFE) 
Chefs Führung und Einsatz der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (CFE) 
Chefs Untergruppe Operationen der Luftwaffe (C UG Op LW) 
Chefs Einsatz Luftwaffe (C Ei LW) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.02.1968 31.12.1968 Oberst i Gst Bolliger Kurt 1919 / 2008 C UAFE 
01.01.1969 31.12.1970 Oberstbrigadier Bolliger Kurt 1919 / 2008 C UAFE 
01.01.1971 30.06.1973 Oberstdivisionär Bolliger Kurt 1919 / 2008 CFE (+ Stv Kdt FF Trp) 
01.07.1973 31.12.1977 Divisionär Werner Kurt, Dr. 1917 / 2013 CFE (+ Stv Kdt FF Trp) 
01.01.1978 31.12.1983 Divisionär Wyler Ernst 1924 / 2011 CFE (+ Stv Kdt FF Trp) 
01.01.1984 31.12.1986 Divisionär Dürig Walter 1927 CFE (+ Stv Kdt FF Trp) 
01.01.1987 31.12.1989 Divisionär Jung Werner 1935 / 1997 CFE (+ Stv Kdt FF Trp) 
01.01.1990 06.03.1992 Divisionär Carrel Fernand 1937 CFE (+ Stv Kdt FF Trp) 
06.03.1992 31.05.1992 Brigadier Ramseyer Alfred 1939 CFE a i 
01.06.1992 31.12.1995 Divisionär Fehrlin Hansruedi 1943 CFE (+ Stv Kdt FF Trp) 
01.01.1996 31.12.2000 Divisionär Fehrlin Hansruedi 1943 C UG Op LW (+ Stv Kdt LW) 
01.01.2001 31.12.2002 Divisionär Keckeis Christophe 1945 C UG Op LW (+ Stv Kdt LW) 
01.01.2003 31.12.2003 Divisionär Gygax Markus 1950 C UG Op LW (+ Stv Kdt LW) 
01.01.2004 20.06.2008 Divisionär Gygax Markus 1950 C Ei LW (+ Stv Kdt LW) 
23.06.2008 31.03.2009 Oberst i Gst Müller Bernhard 1957 C Ei LW a i 
01.04.2009  Divisionär Müller Bernhard 1957 C Ei LW (+ Stv Kdt LW) 
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Stabschefs der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (SC FF Trp) 
Stabschefs der Luftwaffe (SC LW) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1951 31.12.1952 Oberst i Gst Primault Etienne 1904 / 1984 SC FF Trp 
01.01.1953 31.12.1955 Oberst i Gst Dubois René 1905 / 1976 SC FF Trp 
01.01.1956 31.12.1956 Oberst i Gst Troller Hugo 1902 / 1985 SC FF Trp 
01.01.1957 31.12.1960 Oberst i Gst Loepfe Max 1910 SC FF Trp 
01.01.1961 31.12.1962 Oberst i Gst Triponez Antoine 1909 / 1996 SC FF Trp 
01.01.1963 31.12.1967 Oberst i Gst Born Hans 1913 SC FF Trp 
01.01.1968 31.12.1969 Oberstbrigadier Werner Kurt, Dr. 1917 / 2013 SC FF Trp 
01.01.1970 30.06.1973 Oberstbrigadier Werner Kurt, Dr. 1917 / 2013 SC FF Trp1) 

01.07.1973 31.08.1974 Oberstbrigadier Wyler Ernst 1924 / 2011 SC FF Trp1) 
01.09.1974 31.12.1983 Brigadier Schild Hans-Rudolf 1924 SC FF Trp1) 
01.01.1984 31.12.1984 Brigadier Kunz Jean-Claude 1929 / 1990 SC FF Trp2) 

01.01.1985 31.12.1988 Brigadier Carrel Fernand 1937 SC FF Trp3) 

01.01.1989 31.12.1995 Brigadier Ramseyer Alfred 1939 SC FF Trp2) 

01.01.1996 31.12.1997 Brigadier Ramseyer Alfred 1939 SC LW4) 

01.01.1998 31.12.1999 Brigadier Keckeis Christophe 1945 SC LW4) 
01.01.2000 31.12.2003 Brigadier Kälin Paul 1950 SC LW4) 
01.01.2004 31.12.2005 Brigadier Knutti Walter 1948 SC LW4) 
01.01.2006 30.06.2009 Brigadier Papaux Christian 1949 SC LW4) 
01.07.2009 31.12.2013 Brigadier Zahler Peter 1954 SC LW4) 
01.01.2014  Brigadier Epper Werner 1960 SC LW4) 

 
1) 

in Personalunion Chef Abteilung Koordination und Planung (CAKP) 
2) 

in Personalunion Kdt Informatik Brigade 34 (ad hoc bis Ende 90) 
3)

 in Personalunion Ressortprojektleiter Einsatz Neues Kampfflugzeug 
4) 

in Personalunion Chef Stab Kommandant Luftwaffe 
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Kommandanten der Flugwaffe (Kdt Flwaf) 
Kommandanten der Flugwaffen Brigade 31 (Kdt Flwaf Br 31) 
Kommandanten der Flieger Brigade 31 (Kdt Fl Br 31) 
Kommandanten Lehrverband Flieger 31 (Kdt LVb Fl 31) 
 

Von Bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1946 31.12.1947 Oberst Primault Edgar 1893 / 1971 Kdt Flwaf 
01.01.1948 31.12.1952 Oberst Karnbach Hugo 1899 / 1977 Kdt Flwaf 
01.01.1953 31.12.1956 Oberstbrigadier Bachofner Hermann 1904 / 1979 Kdt Flwaf 
01.01.1957 31.12.1962 Oberstbrigadier Troller Hugo 1902 / 1985 Kdt Flwaf 
01.01.1963 31.12.1967 Oberstbrigadier Bloetzer Othmar, Dr. 1910 / 1981 Kdt Flwaf 
01.01.1968 31.12.1974 Oberstbrigadier Moll Arthur 1921 Kdt Flwaf Br 31 
01.01.1975 30.06.1980 Brigadier Mändli Heinrich 1924 / 2012 Kdt Flwaf Br 31 
01.07.1980 31.12.1985 Brigadier Leuthold Paul 1934 / 2000 Kdt Flwaf Br 31 
01.01.1986 31.12.1992 Brigadier Läubli Rudolf 1940 Kdt Flwaf Br 31 
01.01.1993 31.12.1995 Brigadier Keckeis Christophe 1945 Kdt Flwaf Br 31 
01.01.1996 31.12.1997 Brigadier Keckeis Christophe 1945 Kdt Fl Br 31 
01.01.1998 31.12.2002 Brigadier Gygax Markus 1950 Kdt Fl Br 31 
01.01.2003 31.12.2003 Oberst i Gst Egger Peter 1954 Kdt Fl Br 31 a i 
01.01.2004 31.07.2009 Brigadier Egger Peter 1954 Kdt LVb Fl 31 
01.08.2009 31.12.2013 Brigadier Epper Werner 1960 Kdt LVb Fl 31 
01.01.2014  Brigadier Soller Peter 1966 Kdt LVb Fl 31 
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Kommandanten der Flugplätze (Kdt Flpl) 
Kommandanten der Flugplatz Brigade 32 (Kdt Flpl Br 32) 
Kommandanten Lehrverband Flieger 31 (Kdt LVb Fl 31) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1946 31.12.1953 Oberst Burkhard Walter 1895 / 1982 Kdt Flpl 
01.01.1954 31.12.1958 Oberstbrigadier Burkhard Walter 1895 / 1982 Kdt Flpl 
01.01.1959 31.12.1967 Oberstbrigadier Gerber Fritz 1903 / 1993 Kdt Flpl 
01.01.1968 31.12.1968 Oberstbrigadier Gerber Fritz 1903 / 1993 Kdt Flpl Br 32 
01.01.1969 31.12.1976 Oberstbrigadier Henchoz Philippe 1916 / 1999 Kdt Flpl Br 32 
01.01.1977 31.12.1983 Brigadier Dürig Walter 1927 Kdt Flpl Br 32 
01.01.1984 31.12.1991 Brigadier Glanzmann Werner, Dr. 1938 / 2014 Kdt Flpl Br 32 
01.01.1992 31.12.1999 Brigadier Bürgi Andreas 1942 / 2006 Kdt Flpl Br 32 
01.01.2000 31.12.2003 Brigadier Knutti Walter1) 1948 Kdt Flpl Br 32 
01.01.2004 31.07.2009 Brigadier Egger Peter 1954 Kdt LVb Fl 31 
01.08.2009 31.12.2013 Brigadier Epper Werner 1960 Kdt LVb Fl 31 
01.01.2014  Brigadier Soller Peter 1966 Kdt LVb Fl 31 

 
1) 

ab 01.01.2004 C LW Stab 
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Kommandanten des Ueberwachungsgeschwaders (Kdt UeG) 
Chefs des Berufsfliegerkorps (C BFK) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1941 31.12.1943 Oberst Rihner Fritz 1890 / 1972 Kdt UeG 
01.01.1944 31.12.1946 Oberstleutnant Rieser Jean 1901 / 1970 Kdt UeG 
01.01.1947 31.12.1951 Oberst Troller Hugo 1902 / 1985 Kdt UeG 
01.01.1952 31.12.1952 Oberst Eggenberger Sigmund 1905 / 1953 Kdt UeG 
01.01.1953 31.12.1963 Oberst Frei Wilhelm 1905 / 1997 Kdt UeG 
01.01.1964 31.12.1972 Oberst Bachmann Hans-Heinrich 1911 / 1994 Kdt UeG 
01.01.1973 31.12.1977 Oberst Knebel Gaston 1916 Kdt UeG 
01.01.1978 31.12.1983 Oberst Stössel Hans 1928 Kdt UeG 
01.01.1984 31.12.1989 Oberst Ruesch Hansruedi 1936 Kdt UeG 
01.01.1990 30.06.1991 Oberst i Gst Schär Beat, Dr. 1944 Kdt UeG 
01.07.1991 31.12.1992 Oberst i Gst Keckeis Christophe 1945 Kdt UeG 
01.01.1993 31.12.1997 Oberst Saxer Reto 1942 Kdt UeG 
01.01.1998 31.12.2005 Oberst Morgenthaler Bruno 1948 Kdt UeG 
01.01.2006 31.12.2013 Oberst Wattinger Rudolf 1955 C BFK 
01.01.2014  Oberst i Gst Stoffel Felix 1960 C BFK 
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Kommandanten der Armeeflab (Kdt A Flab) 
Kommandanten der Fliegerabwehr Brigade 33 (Kdt Flab Br 33) 
Kommandanten Lehrverband Fliegerabwehr 33 (Kdt LVb Flab 33) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1946 31.12.1950 Oberst Brunner Heinrich 1892 / 1966 Kdt A Flab 
01.01.1951 31.12.1953 Oberst Meyer Rudolf 1899 / 1971 Kdt A Flab 
01.01.1954 31.12.1962 Oberstbrigadier Meyer Rudolf 1899 / 1971 Kdt A Flab 
01.01.1963 31.12.1967 Oberstbrigadier Triponez Antoine 1909 / 1996 Kdt A Flab 
01.01.1968 31.12.1973 Oberstbrigadier Born Hans 1913 / 2004 Kdt Flab Br 33 
01.01.1974 31.12.1977 Oberstbrigadier Schild Hermann 1918 / 2004 Kdt Flab Br 33 
01.01.1978 31.12.1979 Brigadier Petitpierre Mario 1926 / 2008 Kdt Flab Br 33 
01.01.1980 31.12.1984 Brigadier Criblez Henri 1928 / 2005 Kdt Flab Br 33 
01.01.1985 31.12.1986 Brigadier Kunz Jean-Claude 1929 / 1990 Kdt Flab Br 33 
01.01.1987 31.12.1992 Brigadier Troller Manfred, Dr. 1936 / 2010 Kdt Flab Br 33 
01.01.1993 31.12.2000 Brigadier Cuche Jean-Pierre 1943 Kdt Flab Br 33 
01.01.2001 31.12.2003 Brigadier Weibel Matthias 1947 Kdt Flab Br 33 
01.01.2004 31.12.2007 Brigadier Weibel Matthias 1947 Kdt LVb Flab 33 
01.01.2008  Brigadier Amstutz Marcel 1964 Kdt LVb Flab 33 
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Kommandanten Informatik Brigade 34 (Kdt Ik Br 34) 
Kommandanten Lehrverband Führungsunterstützung Luftwaffe 34 (Kdt LVb FULW 34) 
Kommandanten Lehrverband Führungsunterstützung 30 (Kdt LVb FU 30) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1984 31.12.1984 Brigadier Kunz Jean-Claude 1929 / 1990 Kdt Ik Br 34 ad hoc1) 

01.01.1985 31.12.1988 Oberst Gutmann Rudolf2) 1934 Kdt a i Ik Br 34 ad hoc 
01.01.1989 31.12.1990 Brigadier Ramseyer Alfred 1939 Kdt Ik Br 34 ad hoc1) 

01.01.1991 31.12.1992 Brigadier Ramseyer Alfred 1939 Kdt Ik Br 341) 

01.01.1993 31.12.1996 Brigadier Zuberbühler Otto 1938 Kdt Ik Br 343) 
01.01.1997 31.12.2003 Brigadier Muggensturm Marcel 1945 Kdt Ik Br 34 
01.01.2004 31.12.2005 Brigadier Muggensturm Marcel 1945 Kdt LVb FULW 34 
01.01.2006 31.12.2007 Brigadier Zahler Peter 1954 Kdt LVb FULW 34 
01.01.2008 30.06.2009 Brigadier Zahler Peter 1954 Kdt LVb FU 30 
01.07.2009 31.12.2014 Brigadier Siegenthaler Willy 1955 Kdt LVb FU 30 
01.01.2015  Brigadier Baumann René 1965 Kdt LVb FU 30 

 
1) 

in Personalunion Stabschef Flieger- und Fliegerabwehrtruppen 
2)

 Milizoffizier 
3)

 seit 1995 Vollamt 
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Kommandanten Armeeflugpark (Kdt A Fl Pk) 
Kommandanten Flieger- und Fliegerabwehr Park 35 (Kdt FF Pk 35) 
Kommandanten des Luftwaffen Unterhaltsdienstes 35 (Kdt LW Uh D 35) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1938 31.12.1940 Oberstleutnant Burkhard Walter 1895 / 1982 Kdt A Fl Pk 
01.01.1941 31.12.1944 Oberst Burkhard Walter 1895 / 1982 Kdt A Fl Pk 
01.01.1945 31.12.1945 Major Gerber Fritz 1903 / 1993 Kdt A Fl Pk 
01.01.1946 31.12.1947 Oberstleutnant Gerber Fritz 1903 / 1993 Kdt A Fl Pk 

 
Von 1948 bis 1968 gab es nur eine Stabskompanie. 
 

01.01.1969 31.12.1978 Oberst Giger Hans 1914 Kdt FF Pk 35 

01.01.1979 31.12.1986 Oberst Isenring Kurt 1923 Kdt FF Pk 35 
01.01.1987 31.12.1995 Oberst Fankhauser Hanspeter 1938 Kdt FF Pk 35 
01.01.1996 31.12.2003 Oberst i Gst Würgler Bruno 1945 Kdt LW Uh D 35 

 
Der Luftwaffen Unterhaltsdienst 35 wurde am 01.01.2004 aufgelöst. 
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Kommandanten und Waffenchefs der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (Kdt + Waf C) 1) 

Waffenchefs der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen (Waf C) und 
Direktoren des Bundesamtes für Militärflugwesen und Fliegerabwehr (D BAFF) 1) 

 

von bis Grad Name * / † Funktion 

14.10.1936 31.12.1936 Oberst i Gst Bandi Hans 1882 / 1955 Kdt + Waf C / C AFLF 
01.01.1937 31.12.1943 Oberstdivisionär Bandi Hans 1882 / 1995 Kdt + Waf C / C AFLF 
01.01.1944 31.12.1952 Oberstdivisionär Rihner Fritz 1890 / 1972 Kdt + Waf C / C AFLF 
01.01.1953 11.10.1964 Oberstdivisionär Primault Etienne 1904 / 1984 Kdt + Waf C / C AFLF 
12.10.1964 31.12.1964 Oberstbrigadier Gerber Fritz 1903 / 1993 Kdt + Waf C / C AFLF a i 
01.01.1965 31.01.1968 Oberstkorpskommandant Studer Eugen, Dr. 1913 / 1977 Kdt + Waf C / C AFLF 
01.02.1968 31.12.1974 Oberstdivisionär Wetter Ernst 1914 / 2000 Waf C / C AFLF 
01.01.1975 31.12.1980 Divisionär Moll Arthur 1921 Waf C / C AFLF / D BAFF 
01.01.1981 31.12.1985 Divisionär Gurtner René 1925 Waf C / D BAFF 
01.01.1986 31.12.1992 Divisionär Leuthold Paul 1934 / 2000 Waf C / D BAFF 
01.01.1993 31.12.1995 Divisionär Troller Manfred, Dr. 1936 Waf C / D BAFF 

 
1)

 in Personalunion mit: 
 - Chef Abteilung für Flugwesen und Fliegerabwehr (AFLF) 
 - Direktor Bundesamt für Militärflugwesen und Fliegerabwehr (D BAFF; ab 01.06.1979) 

 
Ab 01.01.1996 wurden Waffenchef und Bundesamt für Militärflugwesen und Fliegerabwehr ersetzt durch das BAALW und dessen Direktor, so-
wie durch die Zentralen Dienste und deren Chef. 
 
 
 
 
Direktoren des Bundesamtes für Ausbildung der Luftwaffe / Ausbildungschefs der Luftwaffe ( D BAALW / ACLW) 
Chefs Ausbildungskommando Luftwaffe (C Ausb Kdo LW) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1996 31.12.2003 Divisionär Winteregg  
Pierre-André1) 

1945 D BAALW / ACLW 

 
1) 

ab 01.01.2004 C Ausb Kdo LW 
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Ausbildungschefs der Fliegertruppen (AC Fl Trp) 
Kreisinstruktoren der Fliegertruppen (Kl Fl) 
Instruktionschefs Flieger (Instr C Fl) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1944 30.06.1953 Oberstbrigadier Magron Pierre 1892 / 1984 AC Fl Trp 
01.07.1953 31.10.1959 Oberstbrigadier Bachofner Hermann 1904 / 1979 AC Fl Trp 
01.11.1959 31.12.1967 Oberstbrigadier Troller Hugo 1902 / 1985 AC Fl Trp 
01.01.1968 31.12.1972 Oberstbrigadier Bloetzer Othmar, Dr. 1910 / 1981 AC Fl Trp 
01.01.1973 31.03.1973 Oberstbrigadier Bloetzer Othmar, Dr. 1910 / 1981 Kl Fl 
01.04.1973 31.12.1974 Oberst i Gst Bachmann  

Hans-Heinrich 
1911 / 1994 Kl Fl 

01.01.1975 31.12.1981 Oberst i Gst Meier Karl 1923 / 2011 Kl Fl 
01.01.1982 31.12.1985 Oberst i Gst Taminelli Athos 1927 Kl Fl 
01.01.1986 31.12.1988 Oberst i Gst Ramseyer Alfred 1939 Kl Fl 
01.01.1989 31.12.1992 Oberst i Gst Stalder Hansruedi 1934 Kl Fl 
01.01.1993 31.12.1995 Oberst Peyer Josef 1943 Kl Fl 
01.01.1996 31.12.2000 Oberst Peyer Josef 1943 Instr C Fl 
01.01.2001 31.12.2003 Oberst Blumer Emil 1945 Instr C Fl 

 
 
 
 
 
Instruktionschefs Flugplätze / Informatik (Instr C Flpl / Ik) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.01.1996 31.12.1996 Oberst Peyer Josef 1943 Instr C Flpl / Ik 
01.01.1997 31.12.2003 Oberst Meier René 1946 Instr C Flpl / Ik 
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Ausbildungschefs der Fliegerabwehrtruppen (AC Flab Trp) 
Kreisinstruktoren der Fliegerabwehrtruppen (Kl Flab) 
Instruktionschefs Fliegerabwehr (Instr C Flab) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

01.07.1953 31.12.1953 Oberst Meyer Rudolf 1899 / 1971 AC Flab Trp 
01.01.1954 31.12.1964 Oberstbrigadier Meyer Rudolf 1899 / 1971 AC Flab Trp 
01.01.1965 31.12.1972 Oberstbrigadier Triponez Antoine 1909 / 1996 AC Flab Trp 
01.01.1973 31.12.1973 Oberstbrigadier Triponez Antoine 1909 / 1996 Kl Flab 
01.01.1974 31.12.1975 Oberstbrigadier Born Hans 1913 / 2004 Kl Flab 
01.01.1976 30.09.1981 Oberst i Gst Kneubühl René 1926 / 2003 Kl Flab 
01.10.1981 31.12.1989 Oberst Amacker Leopold 1932 Kl Flab 
01.01.1990 31.12..1996 Oberst i Gst Wüst Albert 1939 Kl Flab 
01.01.1997 31.12.1997 Oberst i Gst Wüst Albert 1939 Instr C Flab 
01.01.1998 31.12.2003 Oberst i Gst Steinmann Rudolf 1948 Instr C Flab 

 
 
 
 
 
Ausbildungschef Übermittlungsdienst (AC Uem D) 
Ausbildungschef Flieger Nachrichtentruppen (AC Fl Na Trp) 
Ausbildungschef Flieger Nachrichten Formationen (AC Fl Na Fo) 
Ausbildungschef Flieger Nachrichtentruppen (AC Fl Na Trp) 
 

von bis Grad  Name * / † Funktion 

01.07.1953 31.12.1956 Oberstleutnant Ettinger Armin 1908 / 1997 AC Uem D 
01.01.1957 31.12.1960 Oberst Ettinger Armin 1908 / 1997 AC Fl Na Trp 
01.01.1961 31.12.1966 Oberst Ettinger Armin 1908 / 1997 AC Fl Na Fo 
01.01.1967 31.12.1968 Oberst Ettinger Armin 1908 / 1997 AC Fl Na Trp 
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Chefärzte Fliegerärztlicher Dienst (Caz FAD) 
Direktoren Fliegerärztliches Institut (D FAI) 
Chefärzte Fliegerärztliches Institut (C Az FAI) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

1924 1946 Oberst Meier-Müller Hans, Dr. med. 1891 / 1966 Caz FAD 
1947 1955 Major Wiesinger Klaus, Dr. med. 1913 / 1955 Caz FAD 
1956 31.07.1982 Oberst Hardmeier Ernst, Dr. med. 1917 / 1986 D FAI1) 

01.08.1982 31.12.1986 Major Gubser Alfred, Dr. med. 1933 D FAI1) 

01.01.1987 31.12.1995 Oberstleutnant Gubser Alfred, Dr. med. 1933 D FAI1) 

01.01.1996 31.03.1997 Oberstleutnant Gubser Alfred, Dr. med. 1933 C Az FAI1) 

01.04.1996 28.02.2010 Fachoffizier Suter Jost, Dr. med. 1947 C Az FAI1) 

01.03.2010 31.12.2010 Oberstlt Kunz Andres, Dr. med. 1970 C Az FAI a i1) 

01.01.2011 31.03.2012 Oberstlt Kunz Andres, Dr. med. 1970 C Az FAI1) 

01.04.2012  Oberst Kunz Andres, Dr. med. 1970 C Az FAI1) 

 
1)

 ab 1970 in Personalunion Direktor FAI und Chefarzt 
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Kommandanten der Flieger-  und Fliegerabwehr Offiziersschulen (Kdt FF OS) 
Kommandanten Luftwaffen Offiziersschule (Kdt LW OS) 
 

von bis Grad Name * / † Funktion 

Die Kdt FF OS 1937 – 1950 konnten leider nicht mehr eruiert werden. 
01.01.1951 31.12.19511) Oberst Eggenberger Sigmund 1905 / 1953 Kdt FF OS 
01.01.1952 31.12.19561) Oberst i Gst Dubois René 1905 / 1976 Kdt FF OS 
01.01.1957 31.12.19571) Oberstbrigadier Dubois René 1905 / 1976 Kdt FF OS 
01.01.1958 31.12.1966 Oberst Wüthrich Max 1909 / 1991 Kdt FF OS 
01.01.1967 31.05.1967 Oberst i Gst Born Hans 1913 / 2004 Kdt FF OS 
01.06.1967 31.12.1967 Oberst Stoercklé Pierre 1922 / 2002 Kdt FF OS 
01.01.1968 31.12.1971 Oberst i Gst Ranzoni Vittorino 1919 / 2012 Kdt FF OS 
01.01.1972 31.12.1973 Oberst i Gst Schild Hermann 1918 / 2004 Kdt FF OS 
01.01.1974 31.12.1974 Oberst i Gst Rechsteiner Martin 1916 / 2001 Kdt FF OS 
01.01.1975 31.12.1977 Oberst i Gst Petitpierre Mario 1926 / 2008 Kdt FF OS 
01.01.1978 31.12.1979 Oberst i Gst Hügli Max 1921 / 2000 Kdt FF OS 
01.01.1980 31.12.1983 Oberst i Gst Kunz Jean-Claude 1929 / 1990 Kdt FF OS 
01.01.1984 30.06.1986 Oberst  Keller Hans 1934 Kdt FF OS 
01.071986 31.12.1988 Oberst i Gst Torrent Jean-Louis 1938 / 1995 Kdt FF OS 
01.01.1989 31.12.1990 Oberstleutnant i Gst Fehrlin Hansruedi 1943 Kdt FF OS 
01.01.1991 31.12.1994 Oberst i Gst Thurnherr René 1944 Kdt FF OS 
01.01.1995 31.12.1995 Oberst i Gst Künzler Urs 1943 Kdt FF OS 
01.01.1996 31.12.2001 Oberst i Gst Künzler Urs 1943 Kdt LW OS 
01.01.2002 31.12.2003 Oberst i Gst Bartels Gerhard 1956 Kdt LW OS A 
01.01.2001 31.12.2003 Oberst i Gst Papaux Christian 1949 Kdt LW OS B 

 
01) bis 1957 pro Jahr nur eine OS im Sommer 
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Direktoren der Militärflugplätze (DMP) 
Chefs der Abteilung der Militärflugplätze (C AMF) 
Direktoren der Abteilung der Militärflugplätze (Dir AMF) 
Direktoren des Bundesamtes für Militärflugplätze (D BAMF) 
Direktoren des Bundesamtes für Betriebe der Luftwaffe (D BABLW) 
 

von bis  Grad Name * / † Funktion 

01.01.1933 31.12.1937 Major Burkhard Walter 1895 / 1982 DMP 
01.01.1938 31.12.1940 Oberstleutnant Burkhard Walter 1895 / 1982 DMP 
01.01.1941 31.12.1954 Oberst Burkhard Walter 1895 / 1982 DMP 
01.01.1955 31.12.1960 Oberstbrigadier Burkhard Walter 1895 / 1982 DMP 
01.01.1961 31.01.1968 Oberstbrigadier Gerber Fritz 1903 / 1993 DMP 
01.02.1968 31.12.1968 Oberstbrigadier Gerber Fritz 1903 / 1993 C AMF 
01.01.1969 31.12.1972 Oberst Giger Hans 1914 C AMF 
01.01.1973 31.05.1979 Oberst Giger Hans 1914 Dir AMF 
01.06.1979 30.06.1979 Oberst Giger Hans 1914 D BAMF 
01.07.1979 31.12.1983 Brigadier Dürig Walter 1927 D BAMF 
01.01.1984 31.12.1995 Brigadier Glanzmann Werner, Dr. 1938 / 2014 D BAMF 
01.01.1996 31.03.2000 Oberst Fankhauser Hanspeter 1938 D BABLW 
01.04.2000 31.12.2003 Oberst i Gst Hildebrand Manfred 1942 D BABLW 
01.01.2004 30.06.2004 Oberst i Gst Hildebrand Manfred 1942 D BLW 
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Höhere Stabsoffiziere mit Funktionen ausserhalb der Luftwaffe 
 

von bis Grad  Name * / † Funktion 

01.01.1956 31.12.1957 Oberstbrigadier Dubois René 1905 / 1976 Kdt L Br 1 
01.01.1958 31.12.1961 Oberstdivisionär Dubois René 1905 / 1976 Kdt Gz Div 2 
01.01.1962 31.12.1967 Oberstkorpskommandant Dubois René 1905 / 1976 Kdt FAK 1 
01.09.1974 31.12.1977 Divisionär Wyler Ernst 1924 / 2011 USC Plan, Stab GGST 
01.01.1981 31.12.1990 Divisionär Biedermann Josef 1929 / 2002 Waf C Uem Trp, D BAUEM 
01.04.1981 31.12.1988 Divisionär Petitpierre Mario 1926 / 2008 USC NA, Stab GGST 
01.01.1984 31.12.1991 Divisionär Bender Urs 1933 USC Log, Stab GGST 
01.01.1992 31.12.1993 Divisionär Bender Urs 1933 Zuget Höh Stabsof GSC 
01.01.1986 31.12.1987 Divisionär Gurtner René 1925 Stv ACA 
01.01.1986 31.12.1995 Brigadier Mühlheim Peter 1933 D KMV 
01.01.1987 31.12.1989 Divisionär Kunz Jean-Claude 1929 / 1990 USC Ausbildung, Stab GA 
01.01.1990 22.04.1990 Divisionär Kunz Jean-Claude 1929 / 1990 Stv ACA 
01.07.1990 30.06.1991 Oberst i Gst Regli Peter 1944 USC NA, GST a i 
01.07.1991 1999 Divisionär Regli Peter 1944 USC NA, GST1) 

01.01.1991 31.05.1992 Divisionär Fehrlin Hansruedi 1943 Waf C Uem Trp, D BAUEM 
01.01.2003 31.12.2003 Korpskommandant Keckeis Christophe 1945 Generalstabschef 
01.01.2004 31.12.2007 Korpskommandant Keckeis Christophe 1945 Chef der Armee 

 
1) bis August 1999, danach Spezialaufgaben («Fall Bellasi») 


